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Abstrakt

HRUBÁ, Lucie. Vliv vnoučat na život seniora. Hradec Králové, 2015. 63 s. Bakalářská

práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí Práce: ThLic. David

Bouma, Th.D.

Práce pojednává o útrapách a přínosech stáří a zkoumá, jaký vliv na seniory má jejich

vztah k dětem, zejména k vnoučatům. V úvodu nabídneme pohled do psychologického

světa seniorů. Ukážeme, jak se s věkem mění jejich potřeby, způsob myšlení, prožívání a

s jakými vývojovými úkoly a pocity se musejí potýkat. Stěžejním úkolem této práce bylo

zjistit, jak mohou život starších lidí ovlivnit jejich vnoučata a to konkrétně na jednotlivé

aspekty života.

Výzkum proběhl formou kvantitativního dotazníkového šetření. Senioři měli možnost

pomocí dotazníků vyjádřit, jaký vliv na ně jejich vnoučata mají. Závěrem porovnáme

výsledky výzkumu, tedy osobní pocity seniorů a informacemi z odborné literatury.

Klíčová slova: Senior, vnouče, prarodičovství, vztah mezi prarodiči a vnoučaty, vliv,

Abstrakt

HRUBÁ, Lucie. Grandchildren and their influence on the Life of senior. Hradec Králové,

2015. xx s. Bachelor Degree Thesis. Univerzity of Hradec Králové. Leader of the

Bachelor Degree Thesis : ThLic. David Bouma, Th.D.

The bachelor thesis deals about suffering and benefits of old age. It search the influence of

grandchildren to seniors. At the start the work offer the insight to the psychological world

of seniors. We are going to show, how the needs, the way of thinking and experiences are

changed during the age. The key task of this thesis is to find, how is the world of seniors

affected by grandchildren. The research conducted by quantitative questionnaire. The

seniors could express the influence of grandchildren by questionnaire. At the end the thesis

compare the results from research with information from professional literature.

Keywords: Senior, Grandchildren, Grandparentshood,the Grandchidren and Granparents

Relation , Influence ,Old ages, Ageing, Needs, Role
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Úvod

V této bakalářské práci bych ráda věnovala pozornost seniorům a jejich vztahu s vnoučaty.

Zjišťuji, zda a jak je ovlivňuje pouhá existence vnoučete – ať už dítěte, postupně

dospívajícího či už dospělého jedince. Zda vůbec a jak konkrétně mohou vnoučata pomoci

v uspokojování jejich potřeb, zvláště pak změně priorit těchto potřeb spojených se

stárnutím, a postupnou přípravou na závěr života. Zároveň se podívám i na život seniorů,

kteří vnoučata nemají, případně s nimi, nebo s jinými dětmi, nepřicházejí vůbec do

kontaktu. Je mezi těmito dvěma skupinami - senioři babičky a dědové či senioři, kteří

vnoučata nemají - nějaký zásadní rozdíl v kvalitě života, způsobený vlivem mladé

generace? Přinášejí vnoučata spíše přínos a výhody nebo hlavně výzvy?

Pro výběr tématu, pro následující práci, jsem měla hned dva důvody. Jednak naprosto

osobní zájem, zvědavost, jak já, v roli vnučky působím na své prarodiče. Zda a v jakých

oblastech přesně na ně můžu mít (či již mám) vliv. Zda tento vliv je pozitivní, jimi vítán a

hlavně, čím bych ještě mohla přispět k jejich větší spokojenosti, štěstí. Jak bych mohla být

větší oporou a nápomocí v jejich životě, jejich problémech, potřebách, strastech ale i

radostech, které s sebou přináší životní období, nejčastěji označováno jako stáří. Těžko

mohu chápat celou jejich situaci, jejich svět, prožívání a pocity. To poznám, až teprve

jednou sama zestárnu, sama se zhostím role prarodiče a na vlastní kůži pocítím jednotlivé

problémy a strasti s tím spojené. To pak budu moci zavzpomínat, uvědomit si a plně

zhodnotit celý vztah s mými prarodiči a tuto moudrost a rady předat dál vlastním

vnoučatům. Tak jako to nyní dělají mí prarodiče. Chtěla bych se k této „moudrosti“ a

pochopení jejich světa přiblížit co nejvíce již nyní a ještě tak zlepšit a obohatit vzájemný

vztah. Ráda bych přispěla co nejvíce, jako dík za veškerou jejich lásku, oporu, radost a

rady, které mně a dalším svým 14 vnoučatům věnovali.

Druhým, a nikoli méně důležitým, důvodem je zmapování, jak obecně vnoučata obohacují

své prarodiče. Při studiu jsem svoji odbornou praxi orientovala na cílovou skupinu starších

lidí, ať už v domově pro seniory či v denním stacionáři – v domovince. Setkala jsem se tak

častokrát s určitým faktem. Lidé, kteří se mohou těšit z vlastních vnoučat či pravnoučat,

často obrací téma rozhovoru právě na ně. Děti a vnoučata jsou jedním z prvních témat,
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které o sobě lidé uváděli. Většina lidí začala zmiňovat vnoučata sama, ostatní po otázce na

vnoučata začali velice ochotně a poměrně ve velké míře o vnoučatech vyprávět. Většinou

vzpomínka na ně vyvolávala vypravěčům úsměvy na tvářích. Někdy si lidé i postěžovali,

jak jsou ti malí nezbední, že jsou „jak ze splašených vajec“. Ale říkali to s určitou něhou.

Nejednou jsem i byla svědkem toho, jak někteří, jinak pasivní lidé, doslova „ožili“, když

viděli na společné procházce malé dítě hrát si na písku či nadšeně chytat motýla. A nadšení

přetrvalo i ve tvářích starších lidí. Tyto zkušenosti ve mně vyvolaly přesvědčení, že děti

rozhodně nějaký vliv na seniory mají. Jaký konkrétně? To snad zjistíme, nebo se k tomu

alespoň přiblížíme.

V této práci budu využívat označení senior pro osoby po 60. roce života, tedy ve třetí etapě

života - obdobím, kdy již nechodí pravidelně do zaměstnání, a ti kteří stále chodí, se

připravují na brzký odchod z práce.

Cílem práce tedy bude nejprve zmapovat, co o dané problematice uvádí literatura a pak

tyto poznatky porovnat s názory osob, jež se to týká - tedy prarodičů.

Aplikačním cílem by bylo využití zjištěných výsledků pro zkvalitnění služeb pro seniory.

A to nejen pro rozvoj nových možností aktivizace (což je v posledních letech často řešené

téma – aktivizace seniorů jako prevence možných budoucích negativních důsledků

stárnutí), ale i celkově, a hlavně pro větší pochopení starého člověka a z toho plynoucí

zkvalitnění individuální pomoci/péče.

Vycházím především z hypotézy, že vnoučata mají vliv na život seniora a tento vliv je

kladný. Tedy, že vnoučata obohacují a určitým způsobem zlepšují kvalitu života svých

prarodičů. Jakým způsobem konkrétně, v jakých oblastech a nakolik působí blahodárně, a

zda vůbec je stanovená hypotéza pravdivá, se pokusí nastínit tato bakalářská práce.

Práce bude rozdělena na dvě části – část teoretickou a část praktickou, jež se dále rozdělí

na kapitoly a podkapitoly.
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V teoretické části uvedu poznatky a postřehy uváděné v odborné literatuře věnující se

přímo seniorům, pátrající po aspektech kvality života, o což se snaží Monika Žumárová.

Dále poznatky mnohých psychologů, zabývajících se psychologií jednotlivých životních

období, jako Říčan, Vágnerová, Thorová, tak i psychologů, orientujících se konkrétně na

stáří, jako Křivohlavý. Ale také díla, zabývajících se přímo prarodičovstvím a přípravou na

toto období, konkrétně Victoria Cesari Lusso a Matějíček.

V úplném začátku jen lehce a velice stručně nastíním některé důležité pojmy spojené se

stárnutím, protože proces stárnutí s jeho komplikacemi, problémy, výhodami i důsledky, je

poměrně velice dobře a podrobně popisován v řadě publikací. Zaměřím se na podobu a

způsob proměny jednotlivých potřeb v průběhu stárnutí člověka. Dále rozvedu další

důležité proměny a předěly, pocity a vývojové úkoly, které s sebou stáří přináší. Podívám

se na problematiku penzionování, a jak tato změna na staré lidi působí a na rady popisující

to, jak se s tím lze snadněji vyrovnat. Stěžejní kapitolou bude kapitola poslední s názvem

Role prarodiče a změny s tím spojené. V té zkonkretizuji vliv vnoučete na seniora. Jak

konkrétně může pomoct v uspokojování jeho jednotlivých potřeb, zda může pomoci

seniorovi ve vypořádání se s odchodem do důchodu či v jiných oblastech jeho života.


[…]

13. Potřebujete pomoci s přípravou jídla, nákupy, pohybem, hygienou, či v jiných

běžných každodenních úkonech?

☐ ne

☐ ano

Kdo vám pomáhá? (očíslujte jednotlivé vyhovující možnosti podle významu : 1.

= nejvíce, pokud některá odpověď nevyhovuje, ponechte ☐ prázdný)

☐životní partner (manžel /manželka)

☐ děti (i snacha/zeť)

☐ vnoučata

☐ přátelé

☐ soused/sousedka

☐ pečovatelé

☐ jiní ___________________________

14. Díky komu se cítíte více v bezpečí, kdo přispívá k vašemu pocitu „pevnější půdy

pod nohama“?

(očíslujte jednotlivé vyhovující možnosti podle významu : 1. = nejvíce,

pokud některá odpověď nevyhovuje, ponechte ☐ prázdný)

☐životní partner (manžel /manželka)

☐ děti (i snacha/zeť)

☐ vnoučata

☐ přátelé

☐ soused/sousedka

☐ pečovatelé

☐ jiní ________________________________
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15. Kteří lidé jsou vám osobně nejbližší?
(očíslujte jednotlivé vyhovující možnosti podle významu : 1. = nejbližší,

pokud některá odpověď nevyhovuje, ponechte ☐ prázdný)

☐životní partner (manžel /manželka)

☐ děti (i snacha/zeť)

☐ vnoučata

☐ přátelé

☐ soused/sousedka

☐ pečovatelé

☐ jiní _________________________________

16. Máte pocit, že patříte/jste součástí nějakého většího společenského celku? Pokud

ano, který to je? (zaškrtněte i více odpovědí)

☐ rodina

☐ zájmový spolek

☐ partnerství

☐aktivní člen obce

☐součást pracovního týmu

☐příslušnost k církvi

☐jiné _____________________________

17. Kdo Vám pomáhá podpořit v sobě pocit sebejistoty a sebeúcty?

(očíslujte jednotlivé vyhovující možnosti podle významu : 1. = nejvíce,

pokud některá odpověď nevyhovuje, ponechte ☐ prázdný)

☐životní partner (manžel/manželka)

☐ děti (i snacha/zeť)

☐ vnoučata

☐ přátelé

☐ soused/sousedka

☐ pečovatelé

☐ jiní ____________________________

18. Jaké je vaše pracovní nasazení?

☐ Stále pracuji

☐ Pracuji, ale chystám se na brzký odchod do důchodu (do 1 roku)

☐ Jsem čerstvý důchodce (před méně než 1rokem jsem ještě pracoval)

☐ Jsem alespoň 1 rok v důchodu
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19. Jak se vám podařilo (daří) vyrovnávat se s odchodem do důchodu?

20. Kdo vám v tom nejvíc pomáhá/pomohl?

☐životní partner (manžel /manželka)

☐ děti (i snacha/zeť)

☐ vnoučata

☐ přátelé

☐ soused/sousedka

☐ pečovatelé

☐ jiní _______________________________

21. Čemu/komu věnujete svůj volný čas? (označte i více odpovědí)

☐ koníčkům

☐ rodině

☐ péči o vnoučata

☐ péči o dům

☐ péči o zahradu

☐ odpočinku

☐ jiné _________________________________

22. Co vám dělá v životě největší radost?

23. Co vám dělá v životě největší starost?

…………..... PRO TY, KTEŘÍ JSTE UVEDLI, ŽE VNOUČATA NEMÁTE

……………………………………………………………………………………………….

24. Uvedl(a) jste, že vnoučata nemáte. Jak tuto situaci prožíváte?

☐ Jsem spokojen(á), neschází mi.

☐ Jsou chvíle, kdy si přeji nějaké mít.

☐ Za vnouče bych byl(a) rád(a).
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25. Pociťujete, že vám v životě něco schází? Pokud ano, co to je?

☐ Nepociťuji

☐ Ano, pociťuji

________________________________

26. Je nějaká osoba, spolek, činnost, která vám nějakým způsobem nahrazuje

chybějící kontakt s mladší generací? Pokud ano, co/kdo to je?

☐ Ano

☐ Ne

________________________________

27. Ztotožníte se s některým následujícím tvrzením? (označte všechna vhodná tvrzení)

☐ Stále mám naději a očekávám, že se nějakých vnoučat ještě dočkám.

☐ Jsem ráda, že si svoje stáří můžu naplno užít podle svého, bez starostí o

vnoučata.

☐ Schází mi kontakt s nejmladší generací – někdy nechápu, co ty dnešní děti

provádí/ jak se chovají...

☐ Co já bych s vnoučaty dělal/a ? Mám dost starostí se sebou samou/ samým...

☐ Kdo se o mě jednou postará?

☐ Cítím se smutně (nepříjemně), když okolo mě známí vyprávějí o svých

vnoučatech.

☐ Necítím se užitečný, potřebný pro druhého.

☐ Cítím prázdnotu, že tu „po mně nikdo nezůstane“ – chybí pokračovatel rodu

☐ Nemám komu předat své znalosti, poznatky, dovednosti, moudrost, a to mi

chybí.

☐ Necítím potřebu trénovat své dosavadní schopnosti – cvičit, trénovat paměť, …

☐ Chybí mi pohled do budoucna.

Na závěr bych Vám ráda moc poděkovala za vyplnění, za Váš čas a za Vaše jistě

zajímavé podněty. Máte-li zájem o výsledky z těchto dotazníků, napište mi na emailovou

adresu luxca@seznam.cz , ráda se o ně s Vámi podělím.

Máte-li k tématu VLIV VNOUČAT NA ŽIVOT SENIORA nějakou další poznámku,

postřeh, jenž předchozí otázky nezahrnuly, zde je na ně prostor. Budu vděčná za jakýkoli

střípek, jenž by mi mohl pomoci rozšířit obzory a pomoci tak k lepšímu pochopení stáří.

Vaše poznámky:

mailto:luxca@seznam.cz