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Název závěrečné práce: Vliv vnoučat na život seniora

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

E

Odůvodnění: Hlavní cíl je formulován jenom zcela obecně, čtenář si musí vyvodit z celého úvodu, co

se rozumí „danou problematikou“ zmíněnou v tomto cíli.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Struktura práce odpovídá požadavkům.

Hodnocení teoretické části práce:

B

Odůvodnění: Teoretická část kompiluje poměrně rozsáhlý soubor různorodé literatury. Tato literatura

je ovšem převážně svým akcentem psychologická, a jediný oddíl věnovaný více „sociálním otázkám“

se věnuje opuštění pracovního trhu. Bylo by dobré více reflektovat roli prarodičů v rodině ze

sociologického hlediska. Na str. 31 je zmíněna bakalářská práce J. Klusáčka, která ale není v seznamu

literatury nijak citována.

Hodnocení metodické části práce:

D

Odůvodnění: V metodické části je uspokojivě zdůvodněn výzkumný postup, ovšem některé věci jsou

nejasné či nedostatečné. V první řadě je to formulace hypotéz, která je naprosto obecná, a dá se

s velkou pravděpodobností blížící se jistotě předvídat odpověď (tedy že vnoučata vliv mají, a že

převážně bude kladný). Není přitom specifikována procedura posouzení těchto hypotéz. Dále je

nesrozumitelná procedura konstrukce vzorku, konkrétně krok, kdy autorka ze 132 dotazníků, které

byly použitelné, „naprosto náhodně oddělila potřebný počet“, a zbylo jí 76 dotazníků, které

analyzovala. Jaký je smysl takového postupu, když tím reprezentativity stejně nelze dosáhnout?

Metodická část působí, jako by byla šita horkou jehlou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

E
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Odůvodnění: Ve výzkumné části není využito žádné jiné techniky, nežli třídění prvního stupně. Tato

část působí velice neorganizovaně, jako velice rychlé shrnutí výsledků. Najdeme zde alespoň určité

srovnání mezi muži a ženami.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

E

Odůvodnění: Ač teoretická část má úroveň slušnou, hodnocení značně snižuje výzkumná část. Taktéž

závěry jsou napsány velice chaoticky, není z nich zřejmé, jaký byl přínos vlastní výzkumné sondy.

Hodnocení formální stránky práce:

E

Odůvodnění: Gramatické chyby jsou – zejm. v metodické a výzkumné části – spíše pravidlem než

výjimkou. K tomu zmíněný nedostatek s necitovanou bakalářskou prací.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

E

Odůvodnění:

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete svůj postup při konstrukci vzorku, a zejm. jeho redukci; kolik jste nakonec zpracovávala

dotazníků?

Máte představu, kolik z Vašich respondentů je v domácí péči, a kolik v ústavní? Může mít tento údaj

nějakou relevanci pro Váš výzkum?

Celkové zhodnocení práce:

D

Odůvodnění:

V Dolní Dobrouči dne 25. 4. 2016

jméno oponenta

PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.

podpis oponenta